gli altri nostri uQìciali. sudditi e fedel» ; in particolare al nostro fedele

Tomaso Elacher, consigliere nostro e capitano di Pisino, oppure a chi

in avvenire diverrà (ivi) nostro capitano, e vogliamo che essi manten-

gano il mentovato priore e il convento in pieno possesso di queste

nostre grazie e concessioni, e di non dar loro alcuna molestia né im-

pedimento e di non permettere che alcun altro gliene dia in veruna

guisa : ma che il mulino in parola rimanga Uberamente annesso alla

medesima chiesa e che ogni anno ci venga o0erto il censo come è

detto di sopra, ciò vogliamo senamente in forza di questa scrittura-

Data a Graz la domenica avanti il giorno di S. Michele, nell'anno dopo

la natività di Cristo Mille quattrocento e sessantanove, diciottesimo del

nostro impero, trentesimo del nostro regno romano e undecimo del-

l' ungarico.

Vili.

1471, n agosto — Monastero della B. V. al Lago.

Martino Moyseuich (Moyses) signore di Cosliaco e suo figlio Gior-

gio donano ai frati e al Convento della Madonna al Lago

tutti i terreni appartenenti alla chiesa di S. Michele in Grob-

In Christi nomine amen. Anno eiusdem Nativitatis 147 1,

Indictione IlII die 1 1 mensis augusti in Monasterio S. Mariae

de lacu sub castro Coslachi, praesentibus testibus infrascriptis,

videlicet Domino Jeanne Trucovich iudice magnifici Domini Mar-
tini infrascripti, et Paulo Suliach familiari dicti Domini Martini,

et Georgio de Cepich, et magistro Philippo etiam de Cepich,

et Paulo Spirmach familiare dicti Domini Martini, omnibus
testibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis. Ibique Magnifi-

cus Dominus Martinus Moysevich Dominus Coslachi et Domi-
nus Georgius eius filius, per se suosque haeredes, ac succes-

sores sponte, libere, et ex certa scientia omni melioii modo,
via, iure et forma quibus magis et melius potuerunt atque

possunt, nomine et titulo pure et mere donationis intra vivos
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et non causa mortis prout dicitur, quae nulla ingratitudine,

vel offensa magna vel parva comissa, vel de cetero comitten-

da valeat revocari, dederunt, tradiderunt et donaverunt : Re-

verendis Patribus Dominis lacobo Priori et Vicario dicti Mo-
nasterii de lacu, et Demetrio Priori S. Mariae sub Flanona,

ac Fratri Ioanni, Fratri Biasio, ac Fratri Matthaeo, et Fratri

Nicolao, et Fratri Benedicto converso, et Fratri Thomae etiam

converso prò se ac successoribus suis nomine ac vice dicti

Monasterii S. Mariae de lacu, recipientibus et stipulantibus

universa territoria super quibus constructa et edificata est

Ecclesia S. Michaelis in loco ubi dicitur Grobnik districtus di-

cti Domini Martini, quae quidem territoria sita sunt Inter vil-

lam Berdo et villam Gradine, et intervillam Carbun. Et hoc

prò omnibus suis, et dicti Monasterii differentiis et controver-

siis inter ipsos praesentes usque ad praesentem diem habitis

hac tamen conditione, quod coloni dictorum Dominorum Mar-

tini et Georgii Donatorum possint et valeant pascere sua ani-

malia super dictis territoriis absque detrimento dicti Mona-

sterii, vel Fratrum ipsius, dantes et concedentes ipsi Donatores

per se et suos haeredes ipsis Fratribus Donatoriis nomine quo

supra plenam et liberam potestatem, arbitrium et beneplacitum

dieta territoria cum omnibus, et singulis suis iuribus et actio-

nibus, ac servitutibus, iacentiis et pertinentiis quibuscunque

usufructuandi, vendendi, alienandi, pignorandi et omne como-

dum et utilitatem suam faciendi insuper dantes, et conceden-

tes prefacti Donatores dictis Fratribus donatoriis nomine quo

supra de ipsis bonis verbum et licentiam intrandi tenutam,

et corporalem possessionem capiendi amodo ut antea, ad

suum libitum voluntatis. Quae omnia et singula suprascripta

ipsi donatores promisserunt rata et grata habere, tenere, at-

tendere et observare, et in aliquo non contrafacere vel venire,

de iure vel de facto aliqua ratione, vel causa, sub poena to-

tius damni interesse litis, et extra quam poena soluta vel non,

nihilominus praesens instrumentum donationis, et omnia ac

singula suprascripta sint firma et rata.

Ego Petrus de Tridento Domini Bartholomei filius, Albonae

incola, Publicus Imperiali authoritate Notarius, suprascriptum
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instrumentum scriptum in protocollo Reverendi Dni Presby-

teri Joannis Hyeronimi Archidiaconi, Publici Notarli, ex ipso

protocollo transcripsi, et in hanc publicam formam redegi ad

instantiam ipsius Dni Joannis ac praefatorum Dominorum Do-

natorum, nihil addens vel minuens quod sensum variet, aut

intellectum mutet. In cuius rei fidem sub signo et nomine

solitis me fideliter subscripsi currentis anno Domini 1471,

Indictione IIII, die vigesimo quarto mensis octobris.

(Arch. del castello di Beilai. — Incursus Rer. Mon. B. V. de Lacu.

— Copia).

IX.

1471, II agosto — Monastero della B. V. al Lago.

Martino Moysevich (Moyses) signore di Cosliaco e Giorgio suo fi-

gliuolo donano ai frati e al Convento della Madonna al Lago

un tratto di torrente sotto Lettati perchè vi costruiscano un

mulino, una sega di legnami e una gualchiera.

In Christi nomine amen. Anno eiusdem Nativitatis 147 1,

Indictione IIII. Die autem 1 1 mensis Augusti, in Monasterio

Sanctae Mariae de lacu praesentibus scilicet Ioanne Trucho-

vich iudice magnifici Domini Martini infrascripti, et Paulo Su-

liach familiare dicti Domini Martini, et Georgio de Cepich, et

Magistro Philippo de dicto loco Cepich, et Paulo Spirmach

habitatore Choslachi testibus ad hoc specialiter vocatis et ro-

gatis, et aliis. Ibique Magnificus Dominus Martinus Moysevich

Dominus Choslachi et Georgius eius filius per se et suos hae-

redes et successores sponte et libere et ex certa scientia omni

meliori modo, via, iure et forma quibus magis, et melius po-

tuerunt atque possunt, nomine et titulo pure et mere dona-

tionis inter vivos et non causa mortis prout dicitur, quae nul-

la ingratitudine, vel offensa magna, vel parva comissa vel de

cetero comittenda valeat revocari, dederunt. tradiderunt et do-

naverunt : Reverendis Patribus Dominis lacobo Vicario et Prio-
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ri dicti Monastcrii de lacu, et Demetrio Priori S. Mariae sub

Flanona, ac Fratribus Ioanni, Biasio, Matthaeo, Nicolao, et

Fratri Benedicto converso et Fratri Thomac etiam converso,

prò se et suis successoribus nomine et vice prefacti Monasterii

de lacu accipientibus et stipulantibus, quendam locum cum
certo torrente aquae ibi currentis districtus dicti Domini Mar-

tini sub villa letay super quibus loco et torrente haedificare,

sive haedificari facere valeant, una clausura unum molendi-

num, unam serram atabulis, et unam valcham a grisis valcan-

dis, et omne ac quidquid ipsis donatoriis, et successoribus

suis dicto nomine in dicto loco facere placuerit prò comodita-

te et benefìcio ipsorum et Ecclesiae praedictae : Dantes et

concedentes praefati Donatores per se et suos haeredes ipsis

Fratribus Donatoriis nomine quo supra plenam ac liberam po-

testatem, arbitrium et beneplacitum dieta loca scilicet . . . tor-

rentem aquae cum dicto loco ad praemissam fabricam consti-

tuendam deputamus et donamus, videlicel cum omnibus et

singulis suis iuribus et pertinentiis usufructuandi, vendendi,

alienandi, pignorandi, et omne comodum et utilitatem eorum ac

dictae Ecclesiae libere faciendi. Insuper dantes et concedentes

praefacti Donatores dictis Patribus donatoriis nomine quo su-

pra de ipsis rebus et bonis sic donatis verbum et licentiam

intrandi tenutam, et corporalem possessionem accipiendi amodo
ut antea ad eorum libitum voluntatis. Quae omnia et singula

suprascripta ipsi donatores promisserunt firma et rata et grata

habere, tenere, attendere et observare, et in aliquo non con-

trafacere vel venire, de jure, vel de facto aliqua ratione vel

causa, sub poena totius damni interesse litis, et extra quam
poena soluta vel non nihilominus hujusmodi instrumentum

donationis ac omnia et singula suprascripta sint firma et rata.

Ego Petrus de Tridento Domini Bartholomei fìiius, ad

praesens habitator Albonae, publicus Imperiali authoritate

Notarius suprascriptum instrumentum scriptum manu Reve-

rendi Domini Ioannis Hyeronimi archydiaconi notarli Al-

bonensis, ex eius protocolo transcripsi, et in hanc publicam

formam redegi ad instantiam ipsius, ac praefatorum Patrum,

nihil addens, aut minuens, quod sensum variet aut mutet. In
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cuius rei fidem sub meis solitis signo et nomine me fìdeliter

subscripsi currentìs anno Domini 1471, Indictione IIII, Die

vero vigesimo quarto octobris.

( Arch. del castello di Bellai. — Incursus Rer. Mon. B. V. de lacu.

— Copia).

X.

1484, I marzo.

FondaTiione di messe perpetue nella Chiesa del Convento della

B. V. al Lago, da parte di Baldassare de Ihir, capitano

di Fiume.

In Christi nomine amen. Anno Domini MCCCCLXXXIIII,

Indictione secunda, die i Marcii, notum et manifestum sit om-

nibus qualiter jacet subtus illum lapidem cum arma in ista

Ecclesia Sanctae Mariae a lacu Magnifica domina Margarita

relieta quondam Magnifici et strenui militis domini Balthas-

saris de Dur et mater domini Balthassaris de Dur prò nunc

dignissimi capitanai Terre Fluminis et cet. Propterque idem

d. Capitaneus fecit hedificare istud altare ad laudem Dei et

in honore Sanctorum Fabiani et Sebastiani prò animabus p)a-

tris, matris et suorum, cui altari dedit calicem unum missa-

lem et unum paramentum fulcitum et omnia que ad altare

pertinent. Insuper emit a Gresane quondam Ivanac Conderich

de Cepich et ab Helena relieta quondam luri lurcacovich de

Berdo unum molendinum cum pratis, ortis et lasis sitis in di-

strictu Berdo ubi dicitur na Potoch, quod molentinum cum
predictis dedit in perpetuum dicto monasterio prò sustentac-

ione et nutrimento fratrum in ipso existentibus cum tali modo
quod in supradicto altari fratres dicti monasterii omni ebdo-
mada in perpetuum die mercurii debeant cantare unam Mis-

sam prò animabus patris, matrisque et omnium suorum et fa-

cere exequias et aspergere sepulturam predictam sicut faciunt

ipsis fratribus iuxta consuetudinem, item facere anniversarium
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defuncte domine Margarite de sero cum vigiliis et die domi-

nico quatuor temporum mensis septembris cum missis perpe-

tuis temporibus vocatis ceteris fratribus dicti Ordinis de Mo-
nasteriis Sanati Petri in Silva et de subtus Fianonam, et hunc

accordium ipse dominus capitaneus fecit cum Reverendis Oo-

minis fratribus Dionisio benemerito Vicario dicti Monasterii et

lacobo Priori Monasterii Sancti Petri in Silva habentibus ad hoc

speciale mandatun et licentiam a Reverendissimo in Christo Pa-

tre et Domino D. Gregorio dignissimo Generali totius praedicti

Ordinis Sancti Pauli primi Eremite (utì constat privilegium)

qui domini videlicet vicarius et prior supradicti prò se, mona-

sterio ac prò fratribus omnibus tam presentibus quam futuris

perpetuis temporibus promiserunt dicto domino Capitaneo ad

omnia et singula suprascripta attendere eaque observare, et

casu quo non attenderent ncque observarent remanebunt ipso

facto privati a supradictis bonis.

(Dall' originale, scolpito in pietra, esistente nella ex chiesa del

Convento al Lago).

XI.

1526 circa.

Nicolò Marchis, Castellano Barbo e Giacomo Nicolich, nipoti ed

eredi testamentari di Giorgio Moyses, protestano ai Commissari

feudali i propri diritti di successione sulla signoria di Wach-

senstein (Cosliaco).

Nomine Sacrae Regiae Majestatis mandatum fuit nobis,

ut in causa castri Baxenstain vel compositione decidere debe-

remus cum . . , D. Procuratore Camerali, vel in jure ei res-

pondere etc. Et quidem speramus justam causam habere. Se-

cundum namque in provincia Istriae, ubi situm est dictum

castrum, vigore privilegiorum confirmatorum a Serenissimis

Principibus Austriae quod in feudis succedunt etiam foeminae,

nominatim descendentes, sed etiam cognati a latere. Dictum

— 255 —

castrum fuit olim Comitum Goritiae, et ab eìs pignori datum

cuidam Ugoni de Tibain, et Philippus Gutneckar abavus no-

ster, de consensu Alberti Comitis Goritiae, illud redemit pro-

pria pecunia, et eidem castro addixit proprias suas villas et

ita accepit dictum castrum feudi titulo a dicto Alberto Comite

prò se et haeredibus suis in perpetuum anno l'òòy, ut in eius

investitura apparent haec omnia. Quod castrum tandem suc-

cessionis jure pervenit ad Annam Gutnechar nomine dicti Phi*

lippi, et quod Anna filiis orbata, cessit Georgio, Paulo et Mar-

tino de Moysis ejusdem Annae proximoribus cognatis anno

1443 : qui Georgius et Paulus a Turcis in quodam praelio tru-

cidati fuerunt. Martinus filium sumpit nomine Georgium, hic

Georgius junior anno 1494 investituram habuit a Caesare

Maximiliano de dicto castro prò se et haeredibus. Qui Geor-

gius Moyses, nullo relieto filio, nos ejus ex sororibus nepotis

testamento haeredes instituit, et aliam investituram anno i5i8

a Caesare Maximiliano prò nobis et nostris haeredibus obti-

nuit, et post mortem Gaesaris Maximiliani a Majestate Sere-

nissimi Regis Ferdinand! tertiam investituram habuit anno

i523. Et tandem ejusdem Suae Majestatis jussu possessionem

castri nacti sumus.

Humillimi servi

Ni(X)LAUs Marchis — Castellanus Barbo — Jakob Nicolich

*Arch. del Minisi, di Finanza in Vienna. — Fase. Austria 1 W.
N. 2;.

XII.

1539» 16 aprile — Moschienizze.

Sentenza arbitrale del capitano di Fiume Girolamo di Zara nelle

differenzile di confine fra Cosliaco e Moschieni^e.

In Christi Nomine Amen. Anno Domini millesimo quin-

gentesimo trigesimo nono ; Indictione duodecima, die decimo

sexto mensis Aprilis, actum oppidi Moschienizae in vaporano
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domus solitae habitationis lohannis Secpich Zupani ciusdem

loci presentibus Venerabilibus Dominis Presbyteris, lacobo la-

comino, et Hieronymo Rubcich Canonicis, et Ser Petro Babich...

habitantibus Fluminis Sancii Viti testibus ad haec habitis, vo-

catis ac specialiter rogatis. Ibique cum iamdiu orta esset diffe-

rentia inter Nobiles Dominos Consortes Castri Cosliaci ; et com-

mune et homines oppidi Moschionizae occasione quorumdam
Confinium, et Pasquorum. Et ea pauco iam tempore de Com-
missariis Sac. Regiae Majestatis per declarationem, et senten-

tiam ad finem deducta esset in favorem dictorum Communis
et hominum Moschionizae, et contra praenominatos Dominos
Consortes Cosliaci, et ab eadem sententia ijdem Domini Con-

sortes pruocassent et appellassent ad praelibatam S. R. M. cu-

pientes tamen dictae Partes (appellatione praedicta non ob-

stante) prò bono pacis, et prò bona vicinitate conservanda,

prout bonos vicinos decet, devenire ad bonam, honestam, lau-

dabilem, et perpetuam pacem, et bonam concordiam, et silen-

tium ; ex nunc unanimiter concordes remanserunt dictae Par-

tes, et fuerunt contentae, qui magnificus, ac strenuus Dominus

Hieronymus de Zara Capitaneus Fluminis S. Viti sit, et esse

debeat cognitor, et decisor, et qui componat, et declaret super